
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Settore IV - Tecnico LL.PP. e Servizi Tecnologici 

 

N. LP/285/PR N. 1180 Registro Generale 

 

 

Data  11 giugno 2024 

 

 
 

 

OGGETTO : 

FIDEIUSSIONE BANCARIA CON LA BANCA POPOLARE DI NOVARA-

GRUPPO BANCO BPM S.P.A. A FAVORE DELLA PROVINCIA DI SAVONA 

PER L’AUTORIZZAZIONE RILASCIATA AL COMUNE DI VADO LIGURE PER 

LA POSA DI CONDOTTA FOGNARIA. Impegno e liquidazione di spesa per 

spese di commissione. 

 

 

 

 



 

IL CAPO SETTORE LAVORI PUBBLICI E SERVIZI TECNOLOGICI 
VISTI: 
 

• L'articolo 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con deliberazioni C.C. n. 37 
del 13/06/1991, e da ultimo, con Deliberazione C.C. n. 30 del 30/05/2017, che prevede 
l’adozione da parte dei dirigenti degli atti che impegnano l’Amministrazione verso 
l’esterno; 

• Il Decreto del Prefetto della Provincia di Savona n. 38768 emesso in data 30 agosto 
2023 con il quale è stato sospeso il Consiglio Comunale di Vado Ligure ed è stato 
nominato Commissario per la provvisoria gestione del Comune il Vice Prefetto in 
quiescenza Dott. Maurizio Gatto, con i poteri spettanti al Consiglio Comunale, alla 
Giunta Comunale e al Sindaco; 

• Il Decreto del Presidente della Repubblica del 21 settembre 2023, notificato il 02 
ottobre 2023, che dispone lo scioglimento del Consiglio Comunale con il quale il Dott. 
Maurizio Gatto è stato nominato Commissario Straordinario per la provvisoria 
gestione del Comune di Vado Ligure fino all'insediamento degli organi ordinari, con 
l’attribuzione allo stesso dei poteri per legge spettanti al Consiglio Comunale, alla 
Giunta Comunale ed al Sindaco; 

• Il decreto del Commissario prefettizio n. 1 del 31/08/2023 di conferma dell’atto 
sindacale n. 7 del 31/05/2023 di nomina a Responsabile del IV Settore Tecnico Lavori 
Pubblici, Servizi Tecnologici e incaricato di Elevata Qualificazione, all’Arch. Rocca 
Felice a decorrere dal 01/06/2023; 

• La deliberazione del Commissario prefettizio n. 12 del 16/11/2023, con i poteri 
spettanti al Consiglio Comunale, con la quale è stato approvato il documento unico di 
programmazione 2024/2026, nota di aggiornamento e suoi allegati; 

• La deliberazione del Commissario prefettizio n. 21 del 20/12/2023, con i poteri 
spettanti al Consiglio Comunale, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 
2024/2026; 

• La deliberazione del Commissario prefettizio n. 36 del 21/12/2023, con i poteri 
spettanti alla Giunta comunale, con la quale è stato approvato il piano esecutivo di 
gestione (P.E.G.) triennale anni 2024/2026; 

 
PREMESSO: 

• CHE nel corso dell’anno 2002 il Comune di Vado Ligure ha richiesto alla Provincia 
di Savona l’autorizzazione per la posa in opera di una condotta fognaria della 
lunghezza pari a circa 300 mt. in parallelelismo alla Via Aurelia e precisamente nel 
tratto compreso tra il Km. 579+350 ed il Km. 579+650; 

• CHE il rilascio di tale autorizzazione è stato subordinato alla costituzione di un 
deposito cauzionale pari ad € 9.149,65 da presentare a garanzia della buona 
esecuzione degli interventi proposti e prescritti con la medesima autorizzazione; 

• CHE è stato consentito di sostituire alla costituzione del deposito cauzionale una 
fideiussione bancaria; 

VISTA la fideiussione bancaria n.838/2700026 di € 9.149,65 a favore della Provincia di 
Savona, emessa dalla BANCA POPOLARE DI NOVARA-GRUPPO BANCO BPM S.P.A. per 
conto del Comune di Vado Ligure; 



RILEVATO che la precitata fideiussione bancaria prevede l’addebito in conto per richieste 
di incasso (RID) e che pertanto le spese relative sono state addebitate automaticamente in 
conto all’Ente per € 146,41; 

RITENUTO opportuno per quanto sopra provvedere all’impegno di spesa delle 
commissioni bancarie relative alla fideiussione bancaria pari ad € 146,41; 
 
RITENUTO inoltre di provvedere, con lo stesso atto e contestualmente all’impegno della 
spesa, anche alla liquidazione della stessa somma di complessivi Euro 146,41 allo scopo di 
regolarizzare l’addebito RID; 
 
DATO ATTO: 
 
CHE il Responsabile del progetto ai sensi del D.lgs. n. 36/2023, articolo 15, è il 
Responsabile del Settore IV “Lavori Pubblici e Servizi tecnologici” con le attribuzioni, 
funzioni e responsabilità connesse alla direzione dei Servizi Progettazione, Gestione Opere 
Pubbliche e Manutenzione, Arch. Felice Rocca; 
 
CHE il Responsabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 19, comma 5, del 
vigente Regolamento per l’Ordinamento degli uffici e Servizi, è il Responsabile del Servizio 
Progettazione, Geom. Simona Schinca; 
 
RICHIAMATO l’art. 19 c.7 lett c) e c.10 del vigente Regolamento degli Uffici e Servizi ove 
si stabilisce che, in assenza dal servizio del Responsabile LL.PP., le sue funzioni vengono 
assunte dal Responsabile Urbanistica, in via secondaria e residuale rispetto a detta 
sostituzione, il Segretario Comunale/Direttore Generale sostituisce le P.O. di cui sopra; 
 
VISTO il “Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e Servizi” vigente; 
 
VISTA la normativa vigente in materia; 
 
VISTO il D. Lgs. 267 del 18/08/2000 – “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali”; 
 
VISTI gli articoli 183 e 184 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000; 
 
VISTO il vigente “Regolamento di Contabilità”; 
 

D E T E R M I N A  
 
1. Di impegnare a favore della BANCA POPOLARE DI NOVARA-GRUPPO BANCO BPM 

S.P.A. filiale di Vado Ligure, la somma pari ad € 146,41 quali spese di commissione per 
la fideiussione bancaria n.838/2700026 a favore della Provincia di Savona; 

2. Di stabilire che la suddetta somma complessiva di € 146,41 trovi copertura finanziaria 
al Capitolo 1270/12 “SPESE DI COMMISSIONE PER FIDEIUSSIONE BANCARIA” 
(Missione 01 - Programma 05 – Titolo 1 – Macro 103 – Piano Fin. V U.1.03.02.17.001 - 
Commissioni per servizi finanziari) del Bilancio 2024/2026 esecutivo ai sensi di legge; 

3. di attestare, sulla base delle normative in vigore alla data odierna, che il suddetto 
impegno di spesa ed il conseguente programma dei pagamenti sono compatibili con gli 
stanziamenti di bilancio con le regole di finanza pubblica ed in particolare con i vincoli 
derivanti dal patto di stabilità; 



4. di liquidare, per le ragioni di cui sopra, la somma pari ad € 146,41 a favore della 
BANCA POPOLARE DI NOVARA-GRUPPO BANCO BPM S.P.A. filiale di Vado Ligure, 
quali spese di commissione per la fideiussione bancaria n.838/2700026 a favore della 
Provincia di Savona; 

5. Di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per i successivi 
atti di competenza. 

Con la sottoscrizione del presente atto si attesta la legittimità, regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 147 bis 

del D.Lgs 267/2000 s.m.i. e dell’art. 4, comma 4, del vigente Regolamento per la disciplina 

del funzionamento e dei controlli interni (DCC n. 5 del 26/02/2013). 



 

 

IL RESPONSABILE SETTORE IV - Tecnico LL.PP. e Servizi Tecnologici 

 

Data  11 giugno 2024                           (  ROCCA ARCH. FELICE ) * 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


